南京市中华中学
宁中［2015］25号
关于印发《青蓝工程“梯级计划”实施方案》的通知
    为进一步健全和完善我校教师发展体系，促进教师队伍的分类发展与整体进步，提高我校教师的教学、科研水平，提升学校教学整体实力。经研究，特制定《青蓝工程“梯级”计划实施方案》，本方案从本通知下发之日起实施。
    附：青蓝工程“梯级计划”实施方案

                                       南京市中华中学

二○一五年十一月二十日

青蓝工程“梯级计划”实施方案

一、A级发展计划：青年教师培养工程
(一)入职三年内的新教师培养方案
1．培养目标：迅速站稳讲台，胜任日常教学工作。
2．培养方式：实行“2+1”培养计划。新教师在入职的前两年由学校指定骨干教师担任教学导师，第三年可继续聘请原导师，也可自选其他骨干教师为导师。
3．导师职责：
(1)全面指导青年教师的教学工作，帮助其解决在教学过程中遇到的困难、困惑，并作为新教师在教学绩效考核、教学工作中的责任人；
(2)每学期听青年教师教学课不少于15节，并对课堂教学中存在的问题提出指导意见；
(3)每学期指导青年教师在备课组、教研组开设公开课，并在此基础上面向全校范围内至少开设一次汇报课，就汇报课中的优点和不足进行总结。
4．青年教师职责：

(1)每学期听导师教学课不少于30节；

(2)每学期在导师的指导下开设汇报课；

(3)每学期撰写教学案例不少于1篇；

(4)在导师的指导下命制一份试卷；

(5)每学年结束时对一学期的教学工作进行书面总结。
(二)首次任教毕业班教师培养方案
1．培养目标：胜任毕业班的日常教学工作。
2．培养方式：由青年教师提出拟聘导师名单，经学校审核确定人选为其导师。
3．导师职责：
(1)全面指导青年教师的教学工作，帮助其解决在教学过程中遇到的困难、困惑，并作为青年教师在教学绩效考核、教学工作中的第一责任人；
(2)每学期听青年教师教学课不少于15节，并对课堂教学中存在的问题提出指导意见；
(3)每学期指导青年教师在备课组、教研组开设公开课，并在此基础上面向全校范围内至少开设一次汇报课，就汇报课中的优点和不足进行总结。
4．青年教师职责：

(1)每学期听导师教学课不少于15节；

(2)每学期在导师的指导下开设汇报课；

(3)每学期撰写教学案例不少于1篇；

(4)在导师的指导下命制一份试卷；

(5)每学年结束时对一学期的教学工作进行书面总结。
二、B级发展计划：骨干教师成长工程
1．培养目标：帮助青年教师在教师专业发展中快速成长为校骨干教师。
2．培养方式：由青年教师根据自身专业发展方面的需求，向学校提出申请拟聘请某位校内骨干教师指导自己在专业发展方面的成长，经学校审核确定人选为其导师。
3．导师职责：

导师根据青年教师的发展需求，指导其在专业发展方面的成长，导师需至少在3个项目（2＋1模式）上对青年教师予以重点指导并达成相应要求：

两个必选项目：
(1)随堂听课：每学期听青年教师教学课不少于10节，并对课堂教学中存在的问题提出指导意见；
(2)课堂研究：在与青年教师的相互听课中，共同或指导青年教师对课堂教学中的一些实际问题开展研究，并撰写研究报告（课堂诊断或评论）；

除上述两项必选外，导师需在以下项目中至少选择一项进行重点指导：
(1)教学竞赛：指导青年教师开设一次市级及以上公开课或在各类教学竞赛（含教师基本功大赛）中获校二等奖及以上奖励；
(2)论文写作：指导青年教师撰写教育教学论文获市级二等奖及以上奖励或发表于市级及以上刊物；

(3)课题研究：指导青年教师主持或作为核心成员参与一项市级及以上课题研究，课题研究需要有一定的成果展示。
4．青年教师职责：

(1)随堂听课：每学期听导师教学课不少于15节；

(2)根据导师制定的指导计划完成相应发展要求。

三、C级发展计划：名教师发展工程
1．培养目标：成长为南京市优秀青年教师，南京市学科带头人，江苏省特级教师。

2．培养方式：“3+3”培养计划。以3年为一个周期，由教师向学校提出申请拟聘请导师名单（拟聘导师原则上应为不低于培养目标级别的校内名师，特殊情况或本学科无相应级别名师，经学校同意可聘请校外导师），经学校审核确定人选为其导师。若第一个3年未达成发展目标，可以再进行第二个3年的培养计划。
3．导师职责：按照培养目标的要求全面指导该教师的专业成长。

4．教师职责：按照培养目标的要求制定个人发展计划，在导师的指导下有序推进个人专业发展。

四、管理与考核

1．青蓝工程“梯级计划”由校长室领导和管理，教研处负责日常运行、评估考核等业务工作。
2．根据考核结果，给予青蓝工程导师一定的工作补助或奖励

(1)青年教师培养工程：每月给导师一定的工作补助；

(2)骨干教师成长工程：经考核，对完成指导任务的导师给予一定的奖励；

(3)名教师发展工程：根据培养目标，对在一个周期内完成预定培养计划的导师，给予相应的一次性奖励。

南京市中华中学

二○一五年十一月二十日